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piscationibus, pascuis, pratis, et salictum juxta pre- A justitiis, est et vocatur camerarius episcopi Tra-

dictam civitatem Tiele situm, et omnibus ad civita-
tem pertinentibus eamdem.

Item totam Campiniam usque Tournoutervcerde,
cum mancipiis, silvis, campis, officiumque ejus est
quod vocatur et est dapifer episcopi Trajectensis.

Item cowmes Gelrie]est etiam liber feudalis Eccle-
sie Trajectensis, et temet in feudum comitatum
Zotphaniz, cum multis preadiis, mancipiis, pratis,
silvis, aquis aquarumve decursibus et justitiis. Item
Embricum cum suis attinentiis pro parte media,
et alia pars est episcopi Trajectensis. Ilem in
pago Batua magnam partem, cum mancipiis utrius-
que sexus et justitiis, [tem Tielrewert et Bom-
brewert, cum multis mancipiis, mansis, terris,
casis, domibus, campis,
decursibus, el justitia ; et dicti comitis officium est
quod vocatur et est venator episcopi Trajectensis,

Item comes Hollandiee est liber feudalis episcopi
Trajectensis, et tenet in feudom comitatum Hollan-
diee, et terram Kenemaris, cum terris, mansis, silvis,
campis, pratis, pascuis, mancipiis, aquis, aquarum
decursibus, et jostitia, excepiis diclarum terrarom
decimis, et terra Walerlandiez et West-Frisiee, quee
totaliter pertinet ad episcopum et Ecclesiam Tra-
jectensem, et dictus comes Hollandis vocatur et est
mareschaleas episcopi Trajectensis.

Item comes Clivensis est liber feudalis Ecclesiee
[Trajectensis] et tenet in feadum in pago Balua in
superiori parte supra Rhenum magnam partem ter-
rarum et mansorum, cum casis, domibus, mancipiis
campis, pratis, pascuis; et ex alio latere Rheni, et
in aliis quibusdam locis, terras, mansos, casas, do-
mos, silvas, campos. Item Woudrichem cum agris
et campis, cum aquis, aquarumve decursibus, et

pratis, aquis, aquarum g

jectensis.
Item comes de Benthem est liber feudalis Eccle-

sie, et tenet in feudum Burchgraviatum sive pree-
fecturam Trajectensem cum plurimis mansis, terris,
insulis, campis, mancipiis, silvis, pratis, pascuis,
aquis aquarumve decursibus, et justitia, in pluribus
locis civitatis et dicecesis Trajecténsis, qui vocatur
et est janitor episcopi Trajectensis.

Item dominus de Cuke est liber feudalis Ecclesiee,
et tenet in feudum maollas terras, insulas, et deci-
mas, cum casis, domibus, et silvis, campis, pratis
et pascuis, aquis aquarumve decursibuos, et justitia
in diversis locis dicecesis Trajectensis, qui vocatur
el est pincerna episcopi Trajectensis.

Item dominus de Ghoer est liber feudalis Ecclesiee
Trajectensis, et tenet in feudum castrum Goher, et
terram dictam Ameide, cum multis terris, mansis, casis,
domibus, silvis, campis, mancipiis, pratis, pascuis,
aquis, aquarum decursibus, mobilibus et immobilibas,
et omnibus ad dictos districtus de Goher et Meyde
pertinentibus, qui vocatur et est signifer episcopi
Trajectensis.

Preenominati omnes feudales Ecclesim in generali
synodo episcopi Trajectensis tenentur, et debent
personaliler interesse, qui fendum suum a me rece-
perunt in homagium, ac fidelitatem preestiterunt co-
ram domino Henrico II Rom. imperatoris invictiss.
Augusto, presentibus Aribone archiepiscopo et ar-
chicapellauo, Annone Coloniensi, Everhardo Treve-

Il-1':r+x=.u15i, Adelberto Hammelburgensi archiepiscopis,

Udalrico vice cancellario et pluribus aliis episcopis,

comitibus et regni fidelibus.
Actum in Tulpiaco casiro, anno Domini 1021, 1v

Non. Januarii feliciter. Amen,
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rnseensem swc. Xt vel xir, ex quo Bern. Pezius edidit Adelboldi libellum De crassitudine
@ra®, lnscriptam reperi recentiori quidem manu Musica Adelboldi ad Silvestrum papam,
3. Nemque Domino Silvestro summo et pontifici et philosopho Adelboldus

scholasticus dedicat ipsum laudatom libellum, cur non interrupto stylo mox ea subduntur, que nanc nos
sub ejus nomine edimus ad nostrum spectantia argumentum. :

QUEMADMODUM INDUBITANTER MUSICE CONSONANTLE JUDICARI POSSINT.
Ut vero indubitanter consonantiarum ratio colli- D curvatura ad id quod est B diducta linea rectos cir-

gator, tali brevissimo ac simplici effici poterit instru-
mento. Sit regula diligenter extensa.

E F
A K D
B C

Cui duo semispheeria, quas magadas Greci vo-
cant, insuper apponantur, ita ut ab ea que E est,

cam se angulos efficiat. Item ab ea quee est F cur-
vatura ad id quod est C. punctum diducta linea re-
ctos circumse angulos reddat. Sint vero heec equaliter
undique perpolite, et ad eosdem usus sint eisdem
alie equales parate. Super has intendatur pervus
@equalis undique is qui est E. A. F. D. Si igitur
diatessaron consonantiam, qualis sit, reperire vo-
loero, hoc modo faciam. Ab E puncto, quo nervus
semispherrium tangit, usque ad F punctum, quo
rursus ab alia parte altero rursus nervuos semisphee-
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rio jungitar, divido spatium F E. partibus VII. Et
ad partem IIIl. septimarum appono punctum quood
est k. Est igitar k. ab ea quee est K. F. sesquitertia.
Si igitur ad k. equom suoperioribus semispheeriis
apposuero, atque alterutra vicissim E. K. et K. F.
plectro adhibito pellantar, diatessaron distantia
consonabit, sin vero simul utrasque percussero,
diatessaron consonantiam nosco. Quod si diapente
efficere volumus, quinque partibus totam divido,
ac tres oni portioni, duas vero relique dabo, atque
posito ita semispheerio secundum superius dictum

ADELBOLDI TRAJECTENSIS EPISCOPI

1112

modum consonantias dissonantiasque perpendo. Item
si diapason consonantiam tentare voluero, totam
tribus partibus seco, atque in unam duasque dislri-
buens, easdem simul vel alterutram pulsans, quid
consonet vel quid dissonet utraque cognosco. Tripla
vero que ex mistis consonanliis nascitur, ita reddi-
tur, ut, si totam IIIl partium divisionibus partiamur,
alque in tres et unam tota nervi prolixitasdividatar;
itaque semispheerinm tribus appositum, trip.@ pro-
portionis dissonantiam et consonantiam reddet.

MONOCHORDI NETARUM PER TRIA GENERA PARTITIO.

Ut vero per tria genera currat misla descriptio, B nos, in diatonico scilicet genere 1, pcccc. xvi. lono

et omnibus propria nervorum pluralitas apponatur,
ad conservandas scilicet proportiones vel tonorum
atque dieseon, excogitatus est numerus qui hec om-
nia posset explere : et proslambanomenon quidem
describatur qui sit VIIII. CC. XVI. minimus vero II.
CCC. IIII. reliquorum vero sonorum proportiones in
horum medietate texentur. Sane ab inferiore proce-
dimus omniumque nomina chordarum non solum no-
minibus, verum etiam appositis litteris, demonstra-
mus. Sed ita ut, quoniam trium generum est fa-
cienda partitio, nervorumque modus litterarum
numerum excedit, ubi defecerint litteree, easdem
rarsus geminamus hoc modo, ut quando ad Z. foe-
rit usque perventum, ita describimos religuos ner-
vos. bis a. aa. bis b. bb. et bis c. cc. Sit igitur primus
quidem numerus maximusque, qui proslambanome-
ni obtineat locum (68°) viu. cc. xv1. Sitque totius chor-
de modus ab eo, quod est A. usque ad id, quod est
LL. Hane id est A. proslambanomenon. vill. cc. XvI.
divido dimidiam ad 0. ut sit tota. A. dupla ahea qua
est. 0. item O, sit dupla ab ea que est bis II. nete hy-
perboleon. Habe igiturquidem. A. vi. cc. xvi. 0. vero
horam dimidium. 1it1. pc.vii. ad mese ut proslamba-
nomenon diapason consonanliaconveniat. Eaveroquee
est bisII. dimidium meses, utsit proslambanomenos ab
ea que estnete hyperboleonquadrupla, et bisdiapason
ad eam consonet symphoniam. Sitque Il. 1. cccini.

pros|lamb. me|se nete|hyperh.
vimi.|cc. XVI. 1. DC.|VIL 1. |ccc. Il
A. 0. H. LL.

Si igitar ex ii. ccc. . octavam abstulero par-
tem, id est, cc. Lxxx. vin. eisdemque adjecero,
fient mihi 1. p. xc. n. eritque HH. 1. b. xC. 1. quee
sitparanete hyperboleonad nete hyperboleon obtinens
distantiam toni. Rursus ejos qoe est HH. id est
1. . xcii. anfero octavam, que est ccc. Il. eam-
demque eis, quoram esi octava, subjungo, eruntque
1. nccce. xvi. fietque mihi FF. tritehyperboleon diato-

(68*) Generatim in hac musica nolasse suofficiat,
numeros centenariis prepositos semper esse mil-
lenarios.

(69) Errorem hic esse commissum, ex eo patet,
quod dimidium cc, rLxxxvin. sit ¢. XXxx. ui. non
vero, ut hic ponitar, c. xx. viu. hinec juxta explica-

quidem distans ab ea, quee est paranete hyperboleon
diatonos, ditono vero ab ea que est nete hyperbo-
leon. Eadem vero FF. erit in chromatico genere
trite hyperboleon chromalica; in enarmonio vero
paranete hyperboleon enarmonios. Quod facilius
agnoscitur cur veniat, cum triom generum-iria
prima tetrachorda -a neie hyperboleon inchoantia
descripserimus. Quoniam vero si a sesquitertia
proportione duas sesquioclavas abstulero, relinque-
tur mihi semitonium minus, sumo {ertiam ejus
quee est 1. partem, id est nete hyperboleon : sunt
pcc. Lx7mi. hos eisdem adjicio, fient mihi, m. Lxzu.
quod est nele diezeugmenon, DD. ad trilen hyper-
boleon semitoniuin minus. Quoniam nele diezeug-
menon ad npete hyperboleon dialessaron conlinet
consonanliam; trite aulem hyperboleon diatonos a
nete hyperboleon ditonum distat, relinquitur spatium,
quod est inter nelen diezeugmenon el triten hyper-
boleon, semitonii minoris.

Qnoniam igitar tetrachordum hyperboleon dia-
tonici generis explevimus, nunc chromatici et
enarmonii tetrachorda supplenda sunt hoc modo.

_ Quoniam enim paranete hyperboleon a nete hyper-

boleon tono distat in diatonico genere, in chroma-
tico tribus vero semitoniis, in enarmonio quidem
duobus tonis : si distantiam paranetes hyperboleon,
et netes hyperboleon diatonici generis sumpserimus,
ejusqne dimidivm paranete hyperboleon, que est

D dialonici generis, apponamus, habebimus numerom

tribus semitoniis ab nete hyperboleon distantem, et
erit hec in chromatico genere paranete hyperbo-
leon. Aufero igitur de n. b. xcir. id est paranets
hyperboleon diatonici generis 1. cccii. id est nete
hyperboleon, relinquuntur cc. Lxxx, viu. hos divido,
erunt. ¢. xx. vur. eosdem u. ccc. x, adjungo, fient
1. cccc. xxx. viir, heec erit hyperboleon paranete chro-
matica. (69) Rursus quoniam trite hyperboleon vel
diatonica vel chromatica duos tonos distat a nete hy-
perboleon, et in enarmonio genere paranete hyperbo-

tionem mox factam ita legendum. Aufero igitur de
. b. 1. id est, pnrag:te hyperboleon ‘gatomd
generis 1. ccc. 111. id est nete hyperboleon, relinquuntur
cc. Lxxx, vii. hos divido, erunt c. XXXX, I1il. eosdem
n. b. xc. 11 adiungo, fient 1i. pcc. XxxX. vi. hec erid
hyperboleon parancte chromatica.
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leon duobas lonis distat ab ea que est nete hyper- A tium paranetes hyperboleon diatonici generis ad

boleon, eadem erit et in enarmonio genere paranete
hyperboleon, que est in diatonico vel chromatico
trite hyperboleon, Sed quoniam trita hyperboleon
diatonici generis et chromatici ad nete diezengme-
non minys semitoninm servant, constat autem
fetrachordum enarmonii generis ex doobus integris
tonis et diesi ac diesi, quee sunt dimidia spatia se-
mitonii minoris : distantiam eam, que est inter
neten diezeugmenon et paraneten hyperboleon
enarmonium sumo. Sed quoniam pete diezeugme-
non est 1. pcc. xxx. vii. paranete autem hyperbo-
leon 1. ccc. x. horum distantia erit cccc. xx. v
horum sumo dimidiam partem qui sunt cc. x. mi,
hos adjicio 1. ccc. x. fient . p. xx. nu. heee erit
EE. (70) trite hyperboleon enarmonios. Descriptum
est igitnr secundum tria genera tetrachordum, quod
esi hyperboleon, cujus formam subter adjecimus.

SCHEMA N. 1.

Ratio superius digestz descriptionis.

Tria igitur tetrachorda tali nobis ratione descri-
pta sunt. Tetrachordum enim omne diatessaron re-
sonat consonantiam, Igitur nete hyperboleon et
nele diezeugmenon in tribus generibus, id est,
vel in diatono, vel in chromate, vel in enarmo-
nio diatessaron continet symphoniam : Diatessaron
autem consonantiia constat duobus tonis et semitonio
minore, Idem hoc modo per tria genera in supra-
scriptis tetrachordis divisum est. In diatono enim
genere quod primum paranete hyperboleon, id est 1.
D. xc. 1l. ad nele hyperboleon, id est u. ccc. .
distantiam obtinet toni, quod tali notula inscripsi-
mus. T. Rursus trite hyperboleon diatonici generis,
que est u. pcccc. xvi. ad paranete hyperboleon
diatonici generis, que est 1. p. xc. 1. obtinet diffe-
rentiam toni, quam simili notula 1. insignivimus.
Nete autem diezengmenon ad triten hyperbo-
leon, id est, mi. Lxx. 1. ad 1. pcccc. XvI. semi-

tonium refert, quod tali notula signavimus. T. Et
est hoc totum spatium netes diezeugmenon et ne-
tes hyperboleon, duorum tonorum ac semitonii.
Sed iidem duo toni ac semitonium in chroma-
tico genere hac ratione divisi sunt. Secundum
enim genus, quod est chromaticam, hoc modo
descriptom est. Paranete enim chromatice hyper-
boleon, quee est n. pcc. xxx. vi. ad neten hyperbo-
leon, que est 1. ccc. nn. comparata, continet spa-
tium paranetes hyperboleon diatonici generis ad
neten hyperboleon, qui est unus tonus, id est duo
semitonia majus ac minus : et divisum rursus spa-

{TU) Ut ex soperioribus patet, hic denuo error in
calcolum irrepsit. Legendum igitar : Sed quoniam
nele diezeugmenon est 1. LIX. 11, paranete auiem
hyperboleon 1i. pcccc. xvi. horum distaniia erit c.
Lvi. horum sumo dimidiam partem, gqui sunt LIxVIN,
hos adjicio 11, nccce. xvi. fent 1. pcccc. xc. T, Ac
eril. etc.

(71) Sapplendum : ita enim factum est, ut duobus

neten hyperboleon. Ita enim factum est (71) quoi est
tonus, sed non integre, dimidius; qui, ut supra
uberrime monstratum est (non) potest tonas in duo
@quoa partiri. Consignavimus igitur hoc spatium
trium semitoniorom, id est toni ac semitonii, hoc
modo T. T. T. Rursus paranete hyperboleon chro-
matice ad triten hyperboleon retinet partem toni,
id est semitonium, quod reliquum fuit ex duobus
tonis, qui continentur inter triten hyperboleon dia-
tonicam et neten hyperboleon. Subtractis vero .
semitoniis, reliquom ex toto tetrachordo spatium
semitonii est, quod continetur inter neten die-
zeugmenon, et triten hyperboleon. Constat igitur

g hoc tetrachordum ex duobus tonis ac semitonio,

divisum semel quidem in unn spatio tribus semi-
toniis, in duobus avtem spatiis duobus semitoniis :
tria vero spatia nervis mu. continentor. In enar-
monio vero genere snmma est id pernoscendi (72)
tonos integros distat, quos hoc modo notavimus.
T. T. Relinquitur igitur ex tolius tetrachordi duobus
tonis ac semitonio unum semitoniom, quod conti-
netur inter neten diezeugmenon, et paraneten hy-
perboleon enarmonion, quod scilicet divisimus in
duas dieses trite lhyperboleos media interjecta,
spaliumque dieseos hoc modo notavimus. Q. Igitur
nobis hyperboleon tetrachordum descriptum est,
quo peracto ad diezeugmenon veniamus. Nec in-
morandum est hisdem commemoratlionibus in ce-
teris, cum ab hac descriplione etiam in aliis sumi
possit exemplum.

Monochordi netarum per tria gemera partitio die-
zeugmenon.

Netes igitur diezeugmenon, que est i. LXX. II.
si dimidiam sumam, erant 1. p. xxx. vi. eisdem
additi, fiant 1. nc. vur. (73) quam. 0. interea desi-
gnavimus. Quod si ejusdem neles diezeugmenon,
id est, DD. scilicet 1. rtxx. 1. auferam tertiam
pariem, erant 1. xx. nu. qui eisdem conjuncti fa-
cient 1. xc. vi. quee vocabitur paramese. X. littera
subnotata. Nete igitur diezeugmenon, id est, m.
LxX. 11. ad mesen, id est, 1. pc. vui. quoniam in
sesquialtera comparatione consistit, ideo diapente
consonabit symphoniam. Eadem vero nete diezeug-
menon, id est, . Lxxii. ad paramesen, id est, 1.
xc. vi. que ad eam etiam in sesquitertia propor-
tione composita est, diatessaron retinet consonan-
tiam. Si igitur ab ea que esi nete diezeugmenon,
mi. Lxx. 1. octavam aofero partem, id est, ccc.
Lxxx, nn. eisque adjiciam, fiemt . cccc. L. VI
eritque hzc paranete diezeugmenon diatonos duobus
semiloniis  adjungeretur
est, etc.

(12) Ut sensus sit integer, hic denuo supplendum :
suomma est id pernoscendi facilitas, mam paranete
hyperboleon ab nete hyperboleon duos tonus, etc.

(73) Que est Mese, ad nete diezeugmenon obtinens
rationem 3.

semitonium minus, qui
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CC. litteris pernotata, ad netemn diezeugmenon obti- A utrorumque una descriptio, ut paulatim juncta dispo-

nens tonum. Ab hac vero octavam auferam si partem,
id est, de m. cccc. L. vi. quee est cccc. XXX L
eosdem eidem adjungam, erunt i, pccc. LIXX. VIIL
eritque ea. Y. trite diezeugmenon diatonos. Sed
quoniam nete diezeugmenon ad paramesen sesqui-
tertiam obtinebat proportionem, trite autem die-
zeugmenon diatonos a nete diezeugmenon duos
tonos abest, continebitur inter triten diezeugmenon
et paramesen semitonium minas. Diatonicam igitur
genus 1n hoc quoque tetrachordo ac pentachordo ita
expletum est, ut tetrachordi quidem ejus, quod est
netes diezeugmenon ad paramesen, diatessaron
consonantia sit; penlachordi vero ejus, quod est
netes diezeugmenon ad mesen, diapenie sit conso-
nantia.

Enarmonium vero atque chromaticum genus hac
ratione texemus. Sumo differentiam netes et para-
netes diezeugmenon dialoni, id est. i, rLxx. 1. et
m. cccc. L. vi. est eorum differentia ccc. Lxxx. .
hanc divido, erunt c. xc. 1. hanc si sumam, eique
que est paranele diezengmenon diatonos, adjungam,
id est m1. cccc. L. vi. fient mi. pc. xL. vur. hec
erit paranete diezeugmenon chromatica, B. B. ge-
minatis litteris adnotata, distauns a nete diezeugme-
~non tono et semitonio, id est tribus semiloniis, con-
tinens ad triten diezeugmenon duodum quidem dia-
tonicam, nunc vero chromaticam, id est, . bccc.
LXXX. viil, semitonium reliquum ab eo tono, quod
divisum est inter paraneten diatonon diezeugme-
non, et trite diatonon diezeugmencn. Et alind fit
reliqgoum ex tetrachordo semitonium inter triten
diezeugmenon chromaticam et paramesen, quod
scilicet ex diatessaron consonantia relinquitur ea
que est inter neten diezeugmenon et paramesen,
subtractis duobus tonis quos, nete diezeugmenon
chromatica et trite diezeugmenon chromatica con-
tinebat. Quee autem in diatonico genere trite die-
zeugmenon diatonica est, in chromatico autem trite
diezeugmenon chromatica, ea in enarmonio genere
paranete diezeugmenon enarmonios dicitar : inte-
gros enim duos tonos distat ab ea quea est nete die-
zeugmenon, et notatur. AA. Et inter mnelen die-
zeugmenon, et paraneten enarmonion diezeugmenon
nulla interest chorda, atque ideo paranetes vocabulo
nuncupatur. Semitonium vero, quod est inter pa-
ranelen enarmonion diezeugmenon et paramesen,
id est inter AA. et X. hac ratione partimur, ot fiant
doa: dieses. Sumo differentiam paranetes die-
zeugmenon e¢narmonii, et parameses, id est 1.
DCCC. LXXX. virl. el 1. xc. vi. ea est cc. vii. hane
divido, fient c. mu. hos appono ad paraneten,
qué est ui. pcce, Lxxx. viin, flent. ia. bcece. xc. 11
ea erit trite diezeugmenon enarmonios Z. per-
notata. Hujus igitur tetrachordi per tria genera
descriptionem subter adjeci, superiusque dispositum
‘hyperboleon tetrachordum aggregavi; uli esset

{74) Lege : ad mesen.

sitionis totins forma consurgat.
SCHEMA N. 2,
Monochordi nelarum per tria genera partitio.

Duo quidem tetrachorda, que sibimet conmjuncta
sunt, a mese vero disjuncta, trinm generum supe-
rior descriptio quemadmodum locarentur ostendit :
nunc ad illud tetrachordum veniendum, quod synem-
menon vocalur, quod junctum est ei, quee est mese.
Quoniam enim inter neten diezeugmenon et mesen,
diapente consonantiam esse pradiximus (est autem
diapente consonantia trium lonorumn ac semitonii),
tres vero toni sunt in hoc pentachordo, quorum
unus quidem netes diezeugmenon ad paraneten
diezengmenon diatonon, alter vero paranetes die-
zeugmenon diatoni ad trilen diezeugmenon diatonon,
tertius autem parameses ad mesen, reliquumque se-
mitonium (rites diezeugmenon diatoni ad paramesen;
quoniamque netes diezeugmenon et parameses te-
trachordum ab ea qua est mese, eo tono disjun-
ctum est, qui est inter paramesen ac mesen, si ex
eo pentachordo quod est a nete diezeugmenon ad
triten synemmenon (74), unum absiulerimas tonum,
eo pentachordo quod est a nete diezeugmenon ad
eum scilicet qui continetur inter neten diezeugme-
non et paraneten diezeugmenon diatomon, poteri-
mus aliud tetrachordon ad mesen adjungere, ut fiat
synemmenon, quod est conjuncium, ho¢ modo.
Quoniam paranetes diezeugmenon diatoni, que est

C CC. pumerus est 1. cccc. L. vi. horum tertia pars

addita facient mesen. Hic ergo numerus in diezeug-
menon tetrachordo CC. litteris adnotatus tomo di-
stabat a nete, diezeugmenon in genere diatonico, et
paranete diezengmenon diatonos vocabatur. In sy-
nemmenon autem tetrachordo, id est conjunctarum,
sit nete synemmenon in tribus generibus constituota,
V. littera pernotata : et ab ea octava pars aufera-
tur, ques est. cccc. xxx. m iisque apponatur, fient
. pccc. Lxxx, vii. Ea est paranete synemmenon
diatonos quee. T. littera insignitor. Rursos a para-
nete synemmenon diatonon, id est, in. pccc. Lxxx.
vii. octava pars que est cccc. LXXX. vi. si aufera-
tur, eisque apponatur, quorum octava est, fent
1. CCC. LXX. 1. quée est trite synemmenon diato-
nos, id est, Q. Sed quoniam pete synemmenon ad
mesen, id est, m. cccc. L. vi. ad mm. pc. Vi, ses-
quitertiam obtinet proportionem, quee est diatessa-
ron; trite autem synemmenon ad neten synemime-
non il c¢. Lxx. 1. ad M. cccee. L. vi. doorum
tonorum obtinet proportionem : relinquitur trites
synemmenon diatoni ad mesen proportio semitonii,
et conjunctum est hoc tetrachordom cum mese :
atque ideo synemmenon quasi continuum et conjun-
ctum vocatur.

Et diatonici quidem generis hoc modo facta est
proportio; chromatici vero talis est divisio. Nete
sumo synemmenon, et paranete synemmenon dia-
toni, id est, M. ccc. L. vi, et 1IN, pccc. LXXX. viil.
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differentiam, ea est, cccc, xxxir, hane !divido, ut A meson chromatice. Relinguuntur igitar duo semi-

semitoninm fat, finnt cc. xvi. hanc adjicio ad .
pccc. LXXX. vixi, ut tria semitonia fiant, erunt mmn.
c. 1nii, que est paranete synemmenon chromatica, cui
littera S. superapposita est. Ab hac igitur, id est,
paranete synemmenon chromatica ad triten synem-
menon prius quidem diatonicam nunc vero chroma-
ticam semitonium est : a qua trite synemmenon
chromatica usque ad mesen semitonium reperitur.
Sed quoniam a nete syncmmenon usque ad triten
synemmenon duo inlegri foni continentur, ea quz
est trite synemmenon diatonos vel chromatica, eadem
in genere enarmonio paranete synemmenon enar-
monios est, habens summam. . ccc. Lxx. mi. et
sit R. a qua usque ad mesen semitonium. Hoc par-
tior in duas dieses hoc modo : sumo differentiam
paranele synemmenon enarmonii et meses, id est,
1. ccc. Lxx. . et nm. pc. vil, ea est cc. xxx.
un. hanc divido, fient ¢. xvii. hanc adjicio paranete
synemmenon enarmonio, id est, 1. ccc. LxX. 1uI.
fient 1. cccc. xc. 1. quee P. littera pernotetur: et
sit ea trile synemmenon enarmonios, eritque semi-
tonium, quod continetur inter paraneten synemme-
non enarmonios et mesen, id est, nu. ccc. LXX. Il
et . pc. vunl, divisum per {riten synemmenon
enarmonion, eam scilicet, qua est m. ccccxcl. Quo-
circa hujus quoque tetrachordi expedita ratio. Nunec
autem facienda descriptio est; juncla est tamen
cum ceeleris, id est hyperboleon, ac diezeugmenon,
ut panlatim fiat dispositionis rata progressio.
SCHEMA N. 3.

Ex his igitur que preedicta sunt, in ceeteris non
arbitror diutios esse laborandum : ad horom enim
exemplar etiam reliqua tetrachorda meson atque
hypaton extendenda sunt. Ac primum quidem dia-
tonici generis meson tetrachordon hoc ordine de-
scribemus. Meses enim, quee est. 0. nn. pc. vir.
sumo tertiam parlem, ea est 1. p. xxx. v1. hanc ei-
dem copulo, fient vi. c. xL. min. ea sit. H. hypate
-meson diatessaron ad mesen continens consonan-
tiam ; heec duobus tonis ac semitonio ita dividetur :
sumo enim meses, id est im. pc. vui. octavam par-
tem, qua est p. Lxx. vi. hanc eidem jungo, fient V.
c. Lxxx. m1. ea est lychanos meson diatonos, id
est. M. cujus iterum pars sumatur octava, ea est, pc.
xL. xul. hanc eisdem adjungo, fient v. pccc. xxxin
ea est. [. parhypatemeson diatonos tonum obtinens
ad lychanos meson diatonon, duobus autem tonis
distans a mese. Relinquitur igitur semitonium in-
ter hypatemeson, diatouum, et parhypatemeson dia-
tono constitutum, id est, inter vi. c. xiL. nu. et v.
DCCC. XXX, IL

Idem vero tetrachordum meses, atque hypate-
meson in chromatico genere tali ratione partimur.
Sumo meses differentiam ad lychanon meson diato-
nop, id est, un. pc. vir. ad v. . LIXX. . ea est
D. LXX. vI. hanc dimidiam partior, fiont cc. Lxxx.
vii. eamdem adjicio numero majori, id est V. c.
LXxX. uit, fiunt v, cccc. Lxx, 11 que est. N. lychanos

tonia, unum inter lychanon meson chromaticen, et
parhypatemeson chromaticen, id est, inter v. cccc.
LXX. 11. et v. pcce. xxx. 11. et aliud inter parhypate-
meson chromalicen, et hypatemeson, id est inter
V. DCCC. XIX. 11. et V1. c. XL. 1L

Enarmonium vero genus hoc modo dividimuos.
Quoniam ea, que erat parhypate meson diatonos et
parypate meson chromatice duos tonos distabat a
mese obtinens numerum v. pccc. xxx. n. ea in
enarmonio genere erit lychanos meson enarmonios,
L. litlera pernotata, doos nihilonimus ad mesen
obtinens tonos. Religuum igitur semitonium, quod
est inter lychanon meson euarmonion et hypaten
meson, id est, inter ¥. pccc. xxx. m. et vi. ¢. XL.
. in duas dieses hoc modo dividimus. Aunfero dif-
ferentiam v. pccc. xxx. 1. et vi.c. XL.ui. ea est
ccc. x11.. hanc dimidiam partior, fient c. L. vi. hos
ad ¥. pccc. xxv. 1. Jungo, fient V. pccc. Lxxx. VI
et heec sit K. parhypate meson enarmonios : dues
vero sunt dieses inter lychanon meson enarmonion,
et parhypate meson enarmonion, id est, inter v.
pccc. xxX. 1. et V. pcccc. LXxX, vii. et inter par-
hypate meson enarmonion, et hypate meson, id est
inter v. pcccc, Lxxx. vur et vi. c. xrL. mi. Divisum
est igitur meson tetrachordum : quod ita in de-
scriptione ponatur, ut superins descriptis tetrachor-
dis aggregetur.

SCHENA N. 4.

C  Nunc ergo hypaton tetrachordon per tria genera

dividendum est. Sumo hypaten meson, id est vi. c.
xL. 11 dimidiam partem, que fit m. pxx. 1. hane
eidem si adjecero, fient vim. cc. xvi qua est pros-
lambanomenos, ad hypaten meson diapente conso-
nantiam servans. Ejusdem autem hypates meson,
id est V1. c. xL. nil. si anferam partem, que est 1.
xL. virl. eidemque adjecero, fient vmi. c. xc. i et
hec jest B. hypate hypalon. Igitur hypates meson
ad proslambanomenon diapenie est consonantia, ad
hypaten hypaton vero diatessaron. Ab hac igitur
hypate meson, id est. ¥1. c. xL. nn. pars auferatur
octava, erunt pcc. LX. viii. hanc eisdem si quis
adjungat, fient vi. pccce. xin. quee est E. lychanos
hypaton diatonos ad hypate meson toni proportio-
nem obtinens. Rursus de v1. pcccc. xu. pars aufe-
ratur octava, ea est pccc. Lx, 1. heec si eisdem
copuletur (fient) ¥u. ncce. Lxx. vi. quee est. C. pa-
rhypate hypaton diatonos ad lychanon hypaton toni,
ad hypate meson diatonos duorum tonorum, distan-
tiam servans. Relinquitar igitur semitonium inter
parhypaten hypaton diatonon, et hypaten hypaton,
id est inter vii. pccc. Lxx. vi. et vir. c. xc. 1t Et
diatonici quidem generis hypaton tale tetrachor-
dum est,

Chromaticom vero tali ratione dividimuos. Sumo
differentiam hypates meson, et ejus quee est lycha-
nos hypaton diatonos, id est ¥1. c. xL. mi. et vi.
pcccc. X1, ea est pcc. Lx. vii, hanc dimidiam par-
tior, ut duo efficiam semitonia, fient ccc, wrxxx, i,
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hanc adjicio ad ¥i. pcecc. xu. ut tria semitonia A Lxx. vi. et ¥iil. . Xc. 11. hoc in duas dieses ita divi-

fiant, erunt vi. cc. xc. vi. hee erit F. lychanos
hypaton chromatica, ab ea que est hypate me-
son tribus semitoniis distans. Relinquuntur ergo
duo semitonia, unum quidem inter lychanos hy-
paton chromaticen, id est imter vii. cc. xc. vi. et
V1. pcc. LxX. vi, id est parhypaten hypaton (75).
Restal enarmonion genus, cojus ad superius exem-
plar talis divisio est. Quoniam enim parhypute hy-
- paton dialonos vel parhypate hypalon chromatice.
que vul. Dcc. LXX. vi. anitatibus insignita est, duo-
bus tonis distat ab ea quee est hypate meson, eadem
erit in genere enarmonion lychanos hypaton enar-
monios, que ab hypate meson dnobus tonis integris
differt. Restat igitur ex diatessaron consonantia se-
mitonium, quod est inter lychanos hypaton enar-
monios, et hypaten hypaton, id est inter vii. bpcc.

B inter vui. cc. xvi. et vinl. c. xc.

dimus. Sumo differentiam ejus, que est lychanos
hypaton enarmonios, et hypates hypaton, id est est vi..
pcc. LxX. vi, et ¥in. c. xc. 1. ea est cccc. XvL
hujus dimidiam sumo, sunt, cc. vin. hanc adjicio
Vil pcc, LxXx. vi. fient ¥II. pccce. Lxxx. Inr. qaee sit
D. parhypate hypaton enarmonios. Sunt igitur due
dieses, una quidem, quee est inter lychanos hypaton
eparmonion, et parhypate hypaton enarmonion, id
est inter vi. pcc. Lxx. vi. et V. Dpcccc. LXXX. Tl
Altera vero, que est inter parhypaten hypaton
enarmonios, et hypaten hypaton, id est inter vu.
DCCCC. LXXX. 1uif, et ¥ul. c. xc. 11. tonus vero ultimuos
inter proslambanomenon et hypaten hypaton, id est
it. continetur. Di-
visum est igitur hypaton tetrachordum secundum
tria genera diatonicum, chromaticum enarmonium.

(75) Hic addendum videtlur ef alterum inter parhypate hypaton id est inler vi. pcc. LXX. VI. ef Vi C.

xc. 11. id est, hypate hypaton.

ANNO DOMINI MXXVIIL.

SANCTUS ROMUALDUS

ABBAS, ORDINIS CAMALDULENSIS INSTITUTOR,

NOTITIA HISTORICA IN SANCTUM ROMUALDUM
(Apud Fabric. Biblioth. med. et inf. Lat.)

Romualdus, auctor ordinis Camaldulensium, Ravenn# e nobili ducum familia ortos et studiis liherslibus

imbutus, eremum petiit, et ordinis S. Benedicti laxiorem disciplinam corrigere studuit.

etatis 120,

Obiit a. 1027,

Ejus Commentarius in psalmos ms. est in monasterio Camaldulensi, in cujus operculo hsec leguntor:

Istud psallerinm soripsit et glossavit manu sua propria sanclissimus ac beatisstmus

omualdus, sicut prazce-

perat sidbt Deus, quando fuit raptus in paradisum, celebrans missam in eremo Sytriz, ut scribit beatus Petros
Damianus, prelblg{tﬂr cardinalis, in Legenda sua. Heec Joan. Mabillonius Itin. Italici pag. 179. Expositionem

etiam in nonnu

a prophetarum canlica elaboravit. Adde Possevinum tom. II Apparatus, pag. 256.

PROGEMIA MABILLONII

AD VITAM S. ROMUALDI A SANCTO PETRO DAMIANI SCRIPTAM.
(Acta Sanctorum S. ord. Bemed., tom. VIII, pag. 277.)

{. Romualdus seu Romaldus, uti constanter scribi- C in aliis suis scriptis commemorat. Mirom est quam

tur in primariis Eremi Camalduolensis monumentis,
primom Vite sne scriptorem sortitus est Petrum Da-
miani, qui post fria fere lustra ab ejus obitu frans-
acta (quod ipse in prologo asserit) id operis aggressus
est. Hoc opus non adeo accurate ac diligenter pra-
stitit, quin multa prudenter omiserit, non modo mi-
raeula, qunemadmodum idem in prologo profitetur,
sed etiam dicta et facta : ex quibus nonnulla Petrus

leviter ab eodem, aut ne leviter quidem, perstricta
sit institutio tum congregationis ordinisve Camaldu-
lensis, tam primarii ordinis Eremitorii, a quo ipse
ordo vocabulum traxit. Plora hac de re leguntur in
sermone prolixo de ejusdem Romualdi Vita, quem
Hieronymus a Praga, eremita Camaldulensis, alius
ab equivoco heeretico, edidit anno 1433. Utrumque
aclorem eruditis commentariis illustravit Joannes